بخش فارسی این

نخستین روزنامه‌های مستقل فارسی در هند

برخی نوشته‌اند که نخستین روزنامه‌های مستقل فارسی هند روزنامه‌ای است به نام «هندوستانی یا اخبار هندوستانی» و آن به سال ۱۲۲۵ ق / ۱۸۱۰ م. در کلکته انتشار یافته و ناشرش «مولوی اکرام علی» نام داشت. آگاهی‌های ما درباره این روزنامه به همین جا ختم می‌شود زیرا نه تنها نسخه‌ای از هندوستانی در دست نیست بل منابعی نیز که درباره آن سخن رانده‌اند بسیار اندکند و توضیحی علاوه بر اشاره به انتشار آن در برنارند.^۴

مرآت‌الآخبار

لیکن از آن جا که این روزنامه در آغاز انتشار فارسی نبود آن را در تاریخ روزنامه‌نگاری فارسی باید پس از مرآت‌الآخبار قرار داد. جام جهان‌نما از تاریخ ۱۲۳۲-۱۲۹۳ ق. یعنی مدت ۵۴ سال روزهای چهارشنبه انتشار یافته و از این رو پرودامترین روزنامه فارسی هند بوده است.

دیگر روزنامه‌ها و جراید

(الف) شمس‌الآخبار: تاریخ نشر ۱۲۳۹ ق / ۱۸۲۳ م. به وسیله هندویی به نام «تهورا موهن مترا» منتشر می‌شده است. شمس‌الآخبار به صورت مجله نشر می‌شد. بدین ترتیب باید آن را نخستین مجله به زبان فارسی قلمداد کرد. عمر این مجله کوتاه بود و در سال ۱۸۲۷ م. از انتشار باز ایستاد.^۵

(ب) اخبار سی راه‌پور: در شهر بنگالی به دست مبلغان مسیحی منتشر و به سال ۱۲۳۳ ق.

به هر حال جرابدی که در آغاز و ادامه مقاله ارائه و معرفی شد بخشی از اصلی‌ترین روزنامه‌های فارسی زبان هند بوده‌اند و تحقیقات انجام شده به طور یقین این مطبوعات را بر نشریات فارسی چاپ ایران فضل تقدم داده‌اند. اما هنوز فهرست کاملی از روزنامه‌های فارسی چاپ هندوستان منتشر نشده و این امر به طور حتم نیاز به تفحص و پژوهش بیشتری دارد.

اولین روزنامه در ایران

در سال ۱۲۳۰ ق/ ۱۸۱۵ م. عباس میرزا نایب‌السلطنه پنج تن از محصلان ایرانی را برای تحصیل در رشته‌های مختلف به انگلستان اعزام کرد.^۹ از جمله میرزا صالح شیرازی (فرزند حاجی باقر کازرونی) جزو آنان بود که براساس اسناد موجود او را به عنوان بنیانگذار نخستین نشریه انواری چاپی در ایران به شمار می‌آورند.